Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

Veronika Stašová

**Básník a Bůh: náboženská poválečná poezie
ve Španělsku**

Poet and God: the religious post-war poetry in Spain

Poděkování

Děkuji vedoucímu doc. Juanu Sánchezovi za jeho ochotu a laskavost při pomoci na této práci a také za otevření očí a srdce pro vnímání fascinujícího světa literatury.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 31. července 2020

Veronika Stašová

Abstrakt

Práce studuje náboženské motivy v poezii Dámasa Alonsa a Josého Maríi Valverdeho, publikujících své nejslavnější básnické sbírky ve čtyřicátých letech 20. století. Nejprve uvádí letmé nahlédnutí do literárního kontextu a přibližuje panorama španělské poezie po občanské válce se zaměřením na poezii náboženskou. Největší pozornost je věnována rozboru konkrétních náboženských motivů v díle obou básníků a srovnání jejich pohledů. Práce se soustředí především na motiv Boha (jakými způsoby a z jakých perspektiv o něm básníci pojednávají), na postavu člověka a na jejich vzájemný vztah. Také se zabývá tématem víry (a pochybností) a pojetím života a smrti. Dále se rozbor snaží ukázat dva jednotící prvky spojující oba básníky a prolínající se napříč motivy: tendenci k dialogičnosti a myšlenkovou provázanost s Biblií.

Klíčová slova

Bůh, víra, náboženství, poezie, Dámaso Alonso, José María Valverde

Abstract

The thesis analyses religious themes in the poetry of Dámaso Alonso and José María Valverde, who published their most famous collections of poems in the 1940s. First, it shortly presents the literary context and tradition of religious poetry in Spain in the years following the Civil War. The main part analyses religious motifs in the works of the two poets and compares their perspectives. The thesis focuses, in particular, on the theme of God (and his various aspects in the poems) and man and on their mutual relationship. It also explores the faith (and doubts) and the perspectives of life and death. The analysis aims at revealing two tendencies common for both authors: the inclination towards dialogism and thoughts associated with the Bible.

Keywords

God, faith, religion, poetry, Dámaso Alonso, José María Valverde

Obsah

| | |
|--|-----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. Literární kontext..... | 7 |
| 2.1 Náboženská poezie..... | 7 |
| 2.2 Tradice náboženské poezie ve Španělsku..... | 8 |
| 3. Básník a Bůh: rozbor náboženských motivů..... | 14 |
| 3.1 Víra (a pochybnost)..... | 14 |
| 3.2 Bůh..... | 21 |
| 3.2.1 Vstup do tajemství..... | 25 |
| 3.2.2 Slovo se stalo tělem: Boží lidství..... | 27 |
| 3.2.3 Neustále překvapující..... | 38 |
| 3.2.4 Projevy Boží přítomnosti..... | 42 |
| 3.2.5 „Bouřlivě tě miluji“..... | 54 |
| 3.3 Člověk..... | 61 |
| 3.3.1 Člověk v prachu země..... | 62 |
| 3.3.2 Lidská důstojnost..... | 72 |
| 3.4 Otázka života a smrti..... | 79 |
| 4. Dialogická forma..... | 90 |
| 5. Závěr..... | 92 |
| Bibliografie..... | 94 |
| Resumé..... | 99 |
| Resumen..... | 101 |
| Příloha: povídka Boží smích..... | 103 |

1. Úvod

Španělská náboženská poezie po občanské válce je hojná a rozmanitá a zasloužila by si více pozornosti, protože by poskytla dostatek zajímavého materiálu na rozsáhlou studii. Tato diplomová práce se zaměřuje na pouhý střípek: byli vybráni Dámaso Alonso a José María Valverde. Alonso, člen generace 27, je známý pro své literární studie a teoretické práce, jeho poezie však zůstává spíše v pozadí; Valverde se skrývá ve stínu známějších jmen a zatím čeká na objevení širšího čtenářského publika. Zvláště české prostředí se může s oběma básníky prostřednictvím této práce blíže seznámit. Přestože nejsou řazeni do téže literární generace, spojují je určité paralely: jejich sbírky vycházely ve stejné době (ty nejdůležitější zejména ve 40.–50. letech, oba autoři ale publikovali až do 80. let) a jsou v nich patrné náboženské motivy, především lze sledovat vyrovnávání se s otázkou Boha.

Tato práce je založena na analýze a interpretaci básní a cílem je prozkoumat téma Boha v průřezu Alonsovou a Valverdeho básnickou tvorbou. Kromě rozboru náboženských motivů si budeme všimnout tří tendencí, týkajících se obou básníků a vinoucích se jejich dílem:

1. že poezie obou autorů často přebírá dialogickou formu, která ale může mít mnoho různých podob,
2. že jejich básně pojednávají o náboženských motivech v souladu s Biblií, ať už se jedná o explicitní citace, aluze, nebo implicitní (a nezáměrné) podobnosti,
3. a zároveň že básně obou autorů reagují na ustálené, tradiční představy a poukazují na hledání nové, autentičtější Boží tváře.

Pro tyto účely není nutné práci zbytečně přetěžovat historicko-politickým úvodem a spíše považujeme za vhodné nastínit tehdejší literární situaci ve Španělsku, a to s důrazem na náboženskou poezii. Stěžejní část práce bude spočívat v rozboru básnických textů Alonsa a Valverdeho: nejprve se bude zabývat obecně vírou (a pochybnostmi), další kapitola se bude věnovat motivu Boha a všem perspektivám a aspektům, které lze z jejich poezie v této souvislosti vyčíst. Poté se naváže postavou člověka a vztahem mezi ním a Bohem. Dále se bude analyzovat tematický okruh smrti (a otázka věčnosti). Nakonec se provede srovnání náhledů obou básníků na daná témata.

2. Literární kontext

2.1 Náboženská poezie

Poezie je s náboženstvím a jeho projevy a rituály spjata už od pradávna, jako by především ona dokázala postihnout a vyjádřit jeho nejvnitřnější potřeby. Poezie se pro mnohé stává prostorem, v němž mohou vyplout na povrch hluboké a niterné problémy: je otázkou, hledáním. A právě tak jím je náboženství. Proto i později, když se zdá, že se jejich cesty rozcházejí, kdesi uvnitř (možná pro jejich kontakt s tajemstvím a nevysvětlitelnými stránkami existence) lze dosud nalézt úzký vztah. Někteří básníci přirozeně spojují poezii a náboženskou zkušenost, nebo dokonce podotýkají, že jsou to dvě různé cesty téhož. Gustavo Adolfo Bécquer v *Literárních listech jedné ženě* (*Cartas literarias a una mujer*) mnohokrát spojuje tři prolínající se prvky: poezii, lásku a náboženství. Proto například tvrdí: „Náboženství je láska, a protože je láska, je poezie.“¹ Také mexický spisovatel Octavio Paz vnímá jejich propojení: „Soudím, že poezie a náboženství vyvěrají z téhož pramene.“² Kromě společného zdroje poukazuje i na podobnost zkušenosti: „Básnická zkušenost, stejně jako zkušenost náboženská, je smrtelný skok: proměna podstaty, která je také návratem k naší podstatě původní.“³

Dámaso Alonso v eseji „Hledání Boha“ (*En busca de Dios*) dovádí spojení náboženství a poezie téměř do krajnosti vyzývacím tvrzením, že „každá poezie je náboženská“;⁴ nechce tím však říci, že by každá poezie nutně musela mít náboženský obsah. Vnímá hledání Boha za nejrůznějšími (byť sebevzdálenějšími) cestami a literárními směry:

Skrze krásu ženy směřuje k Bohu [...] zářivá renesance. A Boha hledá ve složitosti, v údivu nebo v nikdy neuspokojené dokonalosti spletené baroko. A romantik [...] v proklínání nebo smíchu, se zmučenou duší, jde za Bohem také. A koho jiného než Jeho hledal tak slepý a zmatený současný surrealismus, když se nořil do hlubin naší osobnosti?⁵

1 BÉCQUER, Gustavo Adolfo. *Cartas literarias a una mujer*. In *Rimas*. Madrid: Castalia, 1991, s. 238. („La religión es amor y, porque es amor, es poesía.“) Překlad autorky práce, zde a u všech dalších citací primární a sekundární literatury, pokud není uveden jejich překladatel.

2 PAZ, Octavio. *Luk a lyra*. Praha: Odeon, 1992, s. 101. Překlad: Vladimír Mikeš.

3 Tamtéž, s. 118.


[…]


5. Závěr

Vstoupili jsme do širého prostoru španělské náboženské poezie po občanské válce, jejíž charakter jsme zkoumali na drobném výseku: různé motivy týkající se Boha jsme sledovali v básnických sbírkách Dámasa Alonsa a Josého Maríi Valverdeho, u nichž jsme se rozborem veršů snažili prokázat tři tendence: nabourávání zajetých představ o Bohu, přímou či nepřímou souvislost s Biblií a častý dialogický charakter básní. Přestože si jejich poezie uchovává svou osobitost a v některých postojích se rozcházejí, našli jsme více podobností, než jsme zpočátku čekali.

Oba víru v Boha pojmají především jako hledání, cestu plnou otázek. Necharakterizují ji jako vědecké přesvědčení, nýbrž jako touhu a vztah, na němž se i v těžkých obdobích musí pracovat a který se nesmí vzdát. V Alonsově poezii se často objevuje neklid spojený s pochybnostmi, u Valverdeho spíše důvěra a trpělivost. Verše pojednávající o Bohu vykreslují nesourodý portrét. Dámaso ve spojitosti s Bohem mnohokrát zmiňuje tajemství a neuchopitelnost: lidské smysly jsou omezené a nemohou sloužit ke skutečnému poznání. Valverde na tento aspekt neklade takový důraz: přiznává sice Boží skrytost a nepoznatelnost, ale vyzdvihuje u něj spíše to, že se učinil „poznatelným“ skrze Ježíše Krista. O něm a jeho lidství (nepopírající božství) na rozdíl od Alonsa píše mnoho básní, zejména parafráze biblických příběhů. Oba autoři přinášejí i nečekaný obraz Boží hravosti a smyslu pro humor, čímž poukazují na překvapivost jeho jednání a neustálou jinakost, s níž boří lidské představy a očekávání.

Dále se v jejich poezii dají rozpoznat rozličné projevy Boží přítomnosti: někdy ji vnímají spíše jako prázdnotu, skrze Boží mlčení a zdánlivou nepřítomnost, jindy opěvují jeho něžnou a pozornou péči o člověka. Valverde se učí hledat jeho přítomnost i beze slov a zázraků: v každodenní realitě, ve všednosti, v druhých lidech a také v přírodě. S těmito tématy se v Dámasově poezii nesetkáme. Madridský autor se ale dotýká charakteristiky, která chybí naopak u Valverdeho: Bůh projevující se ve své moci a síle, čímž může budít strach, nebo dokonce ubližovat. Sjednocením všech střípků Božího portrétu i souvisejících aspektů je podle nich láska (lidská, i Boha k lidem), smysl života a zdroj poznání, uzdravení a posily. S motivem Boha v jejich poezii úzce souvisí pojetí člověka. Jeho existence se mnohdy zdá zbytečná, prázdňá a plná bolesti, dokonce je schopen působit zlo, zároveň je však stvořen k obrazu Božímu: má důstojnost a svobodnou vůli a může spolupracovat s Bohem na každodenním tvoření světa.

Mnohé verše Alonsa i Valverdeho se věnují otázce smrti, v jejímž pojetí se asi nejvíce liší. V Dámasově poezii se setkáváme se strachem ze smrti a přidržením se života, ať je sebetěžší. Sváří se v něm naděje v život věčný a naopak pochybnosti, dokonce někdy pochybuje i o existenci duše nebo Boha. Valverde strach ze smrti vyjadřuje jen výjimečně a oproti Alonsovi nezpochybňuje existenci Boha, duše ani posmrtného života, a proto vítá smrt jako bránu ke skutečnému setkání s Bohem.

Z tohoto stručného shrnutí vidíme, že ve Španělsku se ve čtyřicátých (a následujících) letech 20. století psala a publikovala náboženská poezie osobního, niterného zaměření. Její autoři se snažili ve verších vyrovnávat s některými otázkami a nejistotami, které vyvstaly na počátku století a které byly zesíleny dvěma světovými válkami i válkou občanskou. Proto se v té době literaturou šířil zejména existenciální proud, na nějž jsme se zaměřili, setkali jsme se ovšem i s ukázkami, které dokládají přítomnost „zakořeněného“ proudu náboženské poezie (důvěra, vyrovnanost, zakotvení).

Dámaso Alonso a José María Valverde většinou svých básní spadají do „vykořeněné“ poezie, která navazuje na tradici započatou Miguelem de Unamunem. Charakterizuje ji určitá rozervanost: víra jako hledání, úzkost a nejistota ve vztahu k Bohu, neustálý zápas s pochybnostmi a existenciální pohled na člověka i na život a smrt. Oba autoři ale ve své poezii přinesli i nové motivy, na které (nakolik můžeme posoudit) u Unamuna nenarazíme: Boží něha a laskavá péče o člověka, překvapivý rys jeho hravosti, humoru a „dětskosti“ a také velkolepý pohled na člověka jako na Božího spolupracovníka.

Lze si také všimnout, že Valverde i Alonso (a zároveň Unamuno) následují linii religiózní poezie s prvky kořenicemi v mystice: především vztah k Bohu založený na lásce, víra jako záležitost srdce (protože pouze rozum k poznání nestačí), cesta ze sebe sama a touha po úplném odevzdání se a splynutí.

Z podrobného rozboru i z těchto závěrečných úvah pozorujeme, že Dámaso Alonso a José María Valverde pokračují v silné tradici náboženské poezie ve Španělsku a přebírají od ní mnoho vlastností, že ji však obohacují o nové prvky a o vlastní osobitost. Zde jsme se rozmanitosti španělské náboženské poezie zatím pouze dotkli. Tato práce posloužila jako vstup do krásného a zajímavého tématu, které nastínila, ale ne úplně objasnila: spíše otevřela v českém prostředí nepřilíh probádaný prostor a odhalila další otázky k zodpovězení.
