**Posudek diplomové práce Veroniky Stašové**
***Básník a Bůh: náboženská poválečná poezie ve Španělsku***

Pozoruhodná je sama volba tématu, které nestojí v současné literární kritice v popředí a v českém prostředí je ojedinělé. Široké téma uvedené v názvu práce je vzápětí konkretizováno na tvorbu dvou básníků, Dámasa Alonsa (1898–1990) a Josého Marii Valverdeho (1926–1996).

Veronika Stašová vychází v úvodu a v celé práci ze souznění zkoumané poezie s Biblií jako zdrojem víry i obraznosti, a na druhé straně zdůrazňuje prožívání Boha v osobní autentičnosti v dnešním světě – tedy vztah tradice a kreativity. Už názvem práce „Básník a Bůh“ odkazuje spíše na tuto druhou stránku osobního prožitku, ba více a hlavně: na vztah víry a poezie. Reflektuje blízkost náboženské víry a poezie jako transcendence, jako „vstupu do bytí“, řečeno s O. Pazem (jehož úvahy se autorka rovněž dovolává). Diplomová práce se tak dotýká zásadní otázky lidské existence i podstaty poezie. To je vážný úkol a autorka se ho zhostila plně a přesvědčivě.

V úvodní kapitole hutně charakterizuje výraznou přítomnost tématu víry ve španělské poezii, od bezprostředních předchůdců zvolených básníků počínaje Unamunem, a nastiňuje, jak literární kritika náboženskou poezii poválečného období člení nejen podle skupin kolem časopisů, ale také typologicky rozlišuje linii harmonickou nebo dramatickou, případně vnější nebo vnitřní. Letmo je zmíněn frankismus a jeho podpora oné vnější náboženské poezii (poesía sacra). Úspornost je na místě, i když by jistě bylo zajímavé uvažovat, proč právě ve Španělsku je náboženská poezie i v současnosti silná, například oproti hispanoamerické literatuře; autorka naznačuje průběžné implicitní zdůvodnění velkou literární tradicí, počínaje španělským mysticismem, ovšem tu by mohli přijmout za svou i hispanoameričtí tvůrci (jako přijali Cervantese). Možná by se k tomu mohla ještě vyjádřit u obhajoby.

Rozbor náboženských motivů v Alonsově a Valverdeho poezii je zahájen výmluvně vztahem víry a pochybnosti, která oba básníky staví blízko existencialismu. Avšak už zde, stejně jako v celé práci, komparace umožňuje upřesňovat a odstiňovat, a ukazuje harmoničtější ustrojení Valverdeho, zejména v jeho rané poezii, ale i později jeho větší vyrovnanost s životem a se smrtí. Veronika Stašová sleduje explicitní náboženské motivy ve vybraných básních a pro potřebu analýzy je rozčlenila na témata Boha, člověka, smrti, která dále vnitřně člení. Samo toto členění a pojmenování motivů je kreativní, předmět úvah neštěpí, nýbrž natačí z různých hledisek. Tím se autorka vyhnula riziku sledování vyčleněných motivů napříč díly (které na jiné závěrečné práce mnohdy doléhá). U obrazů na tato témata citlivě objevuje bohatství aspektů a variací, všímá si i jejich protichůdnosti a tím významové mnohoznačnosti, která je základem poezie. Jde ovšem spíše o rozmanitost motivickou v různých básních než o rozehrání významové potenciality slov ve verši, v celé básni. Poněkud postrádám, že aspoň pro příklad autorka necituje a nekomentuje některou báseň v celku.

Veronika Stašová vnímavě formuluje zejména myšlenky básníků, což je u reflexivní lyriky na místě, a méně, ale přece si všímá i jejich vidění, které je pro poezii podstatné. Cenné jsou postřehy o dialogické formě. Vystává zde hluboký duchovní svět básníků, kteří oba byli myslitelé a kulturními osobnosti. Ve výborném závěru autorka shrnuje srovnání jejich poetiky, s nápaditými postřehy o shodách a odlišnostech mezi díly Alonsa a Valverdeho a také o nových polohách ve vidění obou oproti unamunovské tradici: „Boží něha a laskavá péče, překvapivý rys jeho hravosti, humoru a ‚dětskosti‘ a také velkolepý pohled na člověka jako na Božího spolupracovníka.“ (s. 93).

Diplomová práce se vyznačuje zralým odborným jazykem, přesným vyjadřováním přesného myšlení a talentovaným psaním. Smysl pro jazyk se projevuje také v překladech citátů (u poezie podstročníků), jak to dokládá i překlad Valverdeho povídky v příloze, důvtipně završující téma „božího smíchu“. Mimořádně pečlivá je redakce textu, v němž se jen zcela sporadicky vyskytne drobné přehlédnutí (skloňování španělských jmen, „tázání se“ namísto „tázání“). Práce s odbornou literaturou je zvládnuta profesionálně.

Celkově práce Veroniky Stašové svou kvalitou i rozsahem převyšuje úroveň diplomové práce a doporučovala bych předložit ji posléze jako práci rigorózní. Samozřejmě ji doporučuji k magisterské obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

prof. Ana Housková
oponentka

2. 9. 2020